
Beretning for 2017/18 for DH – Tønder Kommune 

 

 

Denne beretning er min første som koordinator, kontaktperson i DH Tønder. Sidste år til årsmødet blev der 

ikke valgt formand og forretningsudvalg, og jeg indvilligede mig til opgaven som koordinator/kontaktperson 

for DH Tønder. 

Det er det første år uden forretningsudvalg i DH Tønder. Den største opgave det forløbne år har været 

indstillinger til det nye handicapråd for Tønder Kommune.  Bestyrelsen og tillidsfolk for DH Tønder var 

samlet til et møde sidst i november, hvor vi besluttede, hvem der skulle indstilles som medlemmer og 

suppleanter/stedfortræder til Handicaprådet i Tønder i perioden 2018-2021. Et medlem, der blev udpeget, 

måtte dog melde fra på grund af helbredet, så det gav lidt mere arbejde med at finde en ny 

suppleant/stedfortræder, hvilket lykkedes.  

DH Tønder ønskede at besætte formandsposten i Handicaprådet, og det lykkedes med Jens Petersen, 

Dansk Handicap Forbund. Næstformandsposten blev besat af en politiker, Holger Petersen, og det var også 

det, vi også ønskede i DH. 

Til mødet i november, drøftede vi også hvilke fokuspunkter fra DH´s side vi kunne ønske os i forbindelse 

med Handicaprådets arbejde i de kommende år. Vi kom rundt om mange emner, og der blev lavet en 

oversigt med fokuspunkter. 

 Ferie for handicappede hvert år skal være en mulighed – mindst 8 dage. 

 Tidlig opsporing af neurologiske handicap. Autisme, ADHD, OCD, m.fl. Diagnosen skal stilles i 

aldersgruppen 0 til max. 3 års alderen. 

 Der skal være en ordentlig visitation fra kommune til kommune.  

 Flextrafik og hjælpere må ikke køre over grænsen med handicappede – det skal gøres muligt.  

 Ordentlig velkomstpakke til familier med handicappede børn. Skal være tydelig på kommunens 

hjemmeside. 

 Aflastning til dem der har behov. Kommunen skal være opsøgende. 

 Hjælp til resten af familien til handicappede børn.  

 Ansøgning til Ledsagerordning § 97 bortfalder ved 67 år – der skal arbejdes for at ansøgning om 

ledsageordningen fortsætter efter det 67.år. Ifølge Servicelovens § 97 er det kun muligt at blive 

tildelt kommunal ledsagelse i op til 15 timer om måneder, hvis borgeren er mellem 18 og 67 år på 

ansøgningstidspunktet.  

 Problematikker omkring Løgumgårde tages op – normeringen? – hører om eksempler med svigt.  

 Handicappolitikken skal der ses på for evt. revision.  

 Ledelsesinformationen må gerne indeholde flere fakta, bl.a. fra specialundervisningsområdet.  

 Inklusionen skal der følges op på.  

 Opfølgning på nyt værested for sindslidende – der er kun råd til ½ stilling i 2 år.  

 Ny Café 9 til udviklingshæmmede og sent udviklede. 

 Førtidspension – problematikker med dem der ikke får tilkendt førtidspension. 

 Dagtilbud, beskyttet beskæftigelse. 

 Tilgængeligheden skal der være fokus på i forbindelse med Tønder Marsk initiativet. 

 Stigende magtanvendelse på institutioner. 

 



Der har også været en del arbejde med at få indstillet kandidater til regionale fora. Claus Højsgaard, 

Spastikerforeningen blev indstillet til RAR Sydjylland, men fik ikke nogen post. Anne Hvidberg, 

Landsforeningen Sind blev indstillet til det regionale kontaktforum i Region Syddanmark, og hun er udpeget 

sammen med 8 andre af DH til det regionale kontaktforum. 

Jeg har deltaget i en kursusdag og formandsmøde den 2.december i DH i Taastrup. Formålet var at styrke 

DH-afdelingens kerneopgave med handicappolitisk interessevaretagelse i kommunerne. I kursusdelen 

deltog jeg sammen med Jens Petersen, Dansk Handicapforbund i Tønder om tilgængelighed, og til 

formandsmødet om ledelse og motivation. Til den Fælles del for alle var der fokus på handicappolitiske 

visioner de næste 4 år v/ Thorkild Olesen, formand for DH. 

Der har i det forløbne år ikke været noget høringssvar, vi har skullet forholde os til. 

Jeg har haft en henvendelse fra Philip Henrik Jensen, Cand.scient., rådgiver, Aalborg Universitet om Adgang 

til naturoplevelser – handicapstien rundt om Klebergs Sø i Soldaterskoven. Jeg har forespurgt foreningerne i 

DH Tønder om deres erfaringer med brugen af handicapstien, og videresendt de svar jeg har fået videre til 

Philip Henrik Jensen.  

Desuden har der været mails fra DH, som jeg har skullet forholde mig til, og videresende hvis det kunne 

være interessant for foreninger tilknyttet DH Tønder. 

 

Koordinator/Kontaktperson DH Tønder 

Kurt Serup Poulsen 


